
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 310

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13589 del 15/12/2020

OGGETTO: TRASFERIMENTO E VOLTURA CONCESSIONE ACQUA MINERALE 
DENOMINATA SORGENTE DELL'AMORE, RICADENTE IN LOCALITA' MINISACCHIO DEL 
COMUNE DI GRIMALDI (CS), ALLA SOCIETA' EUROSAVUTO SRL SEDE LEGALE IN ALTILIA 
(CS).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 
Premesso che

• con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  5596  del  14.10.1991  è  stata  rilasciata  alla  Società 
ACQUAPURA S.r.l., con sede legale a Vibo Valentia, Via Carulli n. 3, P.IVA 01788290797, la 
concessione  per  acqua  minerale  denominata  “Sorgente  dell’Amore”,  ricadente  nella  località 
“Minisacchio” del Comune di Grimaldi (CS) di proprietà di ditte diverse;

• la  stessa  concessione  ha  un’estensione  di  ha  18.63.51(ettari  18,  are  sessantatré  e  centiare 
cinquantuno), accordata per la durata di anni trenta (30) e risultante dal verbale di ricognizione e 
delimitazione  della  concessione,  sottoscritta  a  Grimaldi  (CS),  località  “Minisacchio”,  in  data 
11.06.1991;

• nel frattempo, è intervenuta procedura esecutiva, presso il Tribunale di Cosenza – Prima Sezione 
Civile  –  Ufficio  Esecuzioni  Immobiliari,  Esecuzione  R.G.E.  n.  26/2004,  promossa  da  B.N.L. 
S.p.A. ora International Credit Recovery n. 8 S.r.l., parte creditrice procedente, in danno di Perri 
Giovanni;

• in data 4 luglio 2019 è stato aggiudicato il compendio immobiliare alla società Fonte del Savuto 
S.r.l., con sede in Mangone (CS), Z.I. n. 35 Frazione Piano Lago, C.F. e P.I. 03638660781.

Preso atto

• del Decreto di Trasferimento di Immobile Subastato del 05.01.2020, depositato in Cancelleria il 
05.02.2020,  emesso  dal  Tribunale  di  Cosenza  –  Prima  Sezione  Civile  –  Ufficio  Esecuzioni 
Immobiliari, Esecuzione R.G.E. n. 26/2004, con il quale trasferisce alla Società Fonte del Savuto 
S.r.l., con sede legale in Mangone (CS), Z.I. n. 35 Frazione Piano Lago, C.F. e P.I. 03638660781, 
il compendio immobiliare ricadente e riguardante la concessione mineraria denominata “Sorgente 
dell’Amore”,  nella  località  “Minisacchio”  del  Comune  di  Grimaldi  (CS),  riportante  specifica 
descrizione tecnica nonché identificazione catastale;

• che lo stesso provvedimento del Tribunale di Cosenza ordina al responsabile dell’Agenzia del 
Territorio – Servizio di Pubblicità Immobiliare, Ufficio Provinciale del Territorio di Cosenza di 
procedere alla cancellazione delle iscrizioni e delle trascrizioni gravanti sul compendio stesso;

• che in data 08.05.2020 il Decreto di Trasferimento di Immobile Subastato è stato regolarmente 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate UT di Cosenza, ed in data 03.06.2020 il Tribunale di 
Cosenza ha confermato che a tale provvedimento non è stata presentata alcuna opposizione;

• che con atto notarile di “Fusione per Incorporazione”, redatto dal Notaio Camilleri di Cosenza, 
Repertorio n. 46933 e  Raccolta n. 23200 del 01.10.2020, registrato a Cosenza il 06.10.2020 al n. 
13499 e trascritto il 06.10.2020 al n. 23023 R.G. e n. 16898 R.P., le Società “EUROSAVUTO 
SRL” con sede in Altilia (CS), Via Luigi Perrone n. 5, C.F. e P.I. 02455810792 REA numero CS-
251714, e “FONTE DEL SAVUTO SRL”, con sede legale in Mangone (CS), Z.I. n. 35 Frazione 
Piano Lago, C.F. e P.I.  03638660781 REA numero CS – 248410, si dichiarano fuse mediante 
incorporazione della seconda nella prima e conseguentemente la Società “EUROSAVUTO SRL” 
subentra  di  pieno  diritto  in  tutto  il  patrimonio  attivo  e  passivo  della  Società  “FONTE DEL 
SAVUTO SRL” incorporanda, e in tutte le ragioni, le azioni, i diritti, come pure gli obblighi, gli 
impegni, le passività di qualunque natura.

Tenuto conto

• che  con  nota  trasmessa  via  pec  del  04.11.2020  ed  acquisita  al  protocollo  al  n.  374686  del 
16.11.2020, integrata con altra pec del 18.11.2020 ed acquisita in pari data al protocollo al n. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



378377, la Società EUROSAVUTO SRL, con sede legale in Altilia (CS) Via Luigi Perrone n. 5, 
C.F.  e  P.I.  02455810792,  nella  persona del  proprio Amministratore unico Perrone Lucia    ha 
chiesto, per le motivazioni esposte, il trasferimento della concessione mineraria di acqua minerale 
“SORGENTE DELL’AMORE” ricadente il località “Minisacchio” del Comune di Grimaldi (CS) 
di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 5596 del 14.10.1991, della durata di anni trenta (30), 
così come previsto dall’art.  17 del Regolamento Regionale n. 3/2011 e ss.mm.ii.  di attuazione 
della legge regionale n. 40/2009 regolante le Attività Estrattive nel territorio regionale;

• che la Società EUROSAVUTO SRL con la stessa nota ha trasmesso: a) bonifico n. distinta 32787 
del  30.10.2020  della  Banca  Centro  Calabria,  a  favore  della  Regione  Calabria,  dell’importo 
complessivo pari ad € 12.778,62 quale oneri di concessione inerente la Superficie comprensivo 
d’interessi  legali  per  il  periodo  anni  2010-2020;  b)  Decreto  di  Trasferimento  di  Immobili 
Subastato;  c)  Atto  di  Fusione  per  Incorporazione;  d)  Visura  Camerale  della  Società 
EUROSAVUTO SRL;  e)  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  del  legale  rappresentante  della 
Società; f) Certificato dei Carichi Pendenti del legale rappresentante della Società. 

Dato Atto

• che a carico dei soggetti interessati è stata esperita la procedura prevista dal decreto legislativo n. 
218/2012 che  ha introdotto delle  modifiche  ed integrazioni  al  decreto  legislativo  n.  159/2011 
(Codice leggi antimafia);

• che  il  Ministero  dell’Interno  con  nota  del  12.11.2020,  previa  richiesta  prot.  n. 
PR_CSUTG_0109556_20201105, ha comunicato che a carico della suindicata EUROSAVUTO 
SRL e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del decreto legislativo n. 159/2011, alla data odierna 
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del decreto 
legislativo n. 159/2011.

Visti

•  la Legge regionale n. 40/2009 “Attività estrattive nel territorio della Regione Calabria”; 

•  il Regolamento regionale n. 3/2011 di attuazione alla L.R. n.40/2009 – Testo coordinato con le 
modifiche di cui al R.R. n.12/2012 e R.R. n.7/2015;

•  il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443;

•  il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;

• il D.Lgs 25 novembre 1996, n. 624;

•  lo Statuto regionale;

• l’art. 28 della L.R. n. 7/1996 e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  n.  11/2015  avente  ad  oggetto:  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”;

• la L.R. n. 34/2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

• il D.P.G.R. n. 354/1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione” per come modificato ed integrato da successivi decreti;

• il decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

• il decreto legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e ss.mm.ii.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28.09.2020. 
Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il  D.P.G.R.  n.  121 del  01.10.2020,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

• il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 271 e n. 286 
del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”.

Considerato che

• a seguito della D.G.R. 316 del 19.10.2020 avente ad oggetto “Dirigente dottoressa Amelia Laura 
Crucitti  nulla  osta  comando  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  il  Settore  6  “Attività 
Estrattive” è al momento privo di Dirigente di Settore e che le relative funzioni sono svolte, ad 
interim, dal Dirigente Generale Reggente;

• la Società EUROSAVUTO SRL ha versato la somma di € 1.000,27, quale tassa di concessione 
regionale per  il  trasferimento  della  concessione  mineraria  denominata “Sorgente  dell’Amore”, 
tramite bonifico bancario del Credito Cooperativo Centro Calabria Soc. Coop con identificativo 
disposizione skjHOZOT231120201851131.

TENUTO  CONTO  che  per  il  procedimento  in  oggetto  non  è  stato  individuato  un  Responsabile  del 
Procedimento, pertanto l’atto è adottato dal Dott. Roberto Cosentino nella duplice veste di Dirigente ad 
interim del Settore 6 e di Dirigente Generale Reggente. 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto

D E C R E T A

 per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

di trasferire e volturare la concessione di acqua minerale denominata “Sorgente dell’Amore”, ricadente in 
località Minisacchio del Comune di Grimaldi (CS), agli stessi patti, oneri e condizioni di cui alla delibera 
di Giunta Regionale n. 5596 del 14.10.1991, alla Società EUROSAVUTO SRL, con sede legale in Altilia 
(CS), via Luigi Perrone n. 5,C.F. e P.I. 02455810792;

che la durata della concessione rimane sempre di anni trenta (30) a decorrere dalla data della delibera di 
Giunta Regionale n.  5596 del 14.10.1991, esecutiva al n. 10386 del 06.11.1991;

di ribadire alla Società EUROSAVUTO SRL le seguenti prescrizioni:

• rinnovare  la  denuncia  di  esercizio  della  miniera,  ai  sensi  dell’art.  24  del  DPR n.  128/1959, 
nominando un Direttore Responsabile in possesso dei requisiti di legge;

• attenersi  alle  norme  vigenti  in  materia  mineraria  ed  alle  prescrizioni  tecnico-sanitarie  per  il 
regolare e razionale sfruttamento della sorgente di acqua minerale;

• agevolare le ispezioni alla sorgente e nell’area della concessione, fornendo ai funzionari preposti 
alla vigilanza le notizie richieste;

• comunicare alla Regione Calabria i dati statistici richiesti;
• corrispondere alla Regione Calabria il contributo proporzionale annuo ed il canone rapportato alla 

produzione annua, secondo quanto stabilito dal R.R. 3/2011 e ss.mm.ii. e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 183 del 26.04.2012, istitutiva dei canoni inerenti le attività estrattive nel territorio 
regionale;

• risarcire ogni danno derivante dall’esercizio della miniera;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• regolarizzare il presente provvedimento di concessione agli effetti della tassa di bollo, a registrarlo 
in triplice esemplare presso l’Agenzia delle Entrate;

• di  produrre  a  questo  Dipartimento  copia  bollata  del  presente  atto  con  i  relativi  estremi  di 
registrazione e trascrizione entro e non oltre tre (3) mesi;

di confermare che l’inosservanza anche di una sola delle prescrizioni contemplate costituisce motivo di 
decadenza della concessione mineraria ai sensi della normativa vigente in materia;

di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  Società  EUROSAVUTO SRL,  al  Dipartimento  Bilancio, 
Finanze  e  Patrimonio,  al  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie,  all’Amministrazione 
Provinciale di Cosenza, al Comune di Grimaldi (CS) ed alla Camera di Commercio di Cosenza;

di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
dalla stessa data; 

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi della 
L.R. n. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679, e sul sito istituzionale della Regione, ai  
sensi del D.Lgs n. 33/2013, entrambi a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


